

Số: 101/BC-UBND

Quảng Trị, ngày 07 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2017

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

a. Nông nghiệp

- Về trồng trọt: Vụ Đông Xuân 2016-2017 thời tiết tương đối thuận lợi nên năng suất, sản lượng hầu hết các loại cây trồng đều tăng, riêng cây lúa có giảm so với vụ Đông Xuân năm trước do bị sâu bệnh vào cuối vụ. Ước kết quả sản xuất vụ Đông Xuân năm 2016-2017 cụ thể như sau:

Toàn tỉnh gieo trồng được 50.265,1 ha các loại cây hàng năm, tăng 0,25% (+125,2 ha) so với vụ Đông Xuân 2015-2016¹. Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 156.349,6 tấn, giảm 0,19% (-290 tấn) so với vụ Đông Xuân năm 2015-2016².

Năng suất lúa ước đạt 56,3 tạ/ha, giảm 0,6 tạ/ha so với vụ Đông Xuân năm 2015-2016; cây ngô năng suất ước đạt 36,1 tạ/ha, tăng 0,9 tạ/ha; cây khoai lang năng suất ước đạt 76,1 tạ/ha, tăng 0,1 tạ/ha; cây chất bột khác năng suất ước đạt 106,7 tạ/ha, bằng năm trước; cây lạc năng suất ước đạt 20,2 tạ/ha, tăng 0,5 tạ/ha; rau các loại năng suất ước đạt 98,9 tạ/ha, tăng 1,3 tạ/ha; đậu các loại năng suất ước đạt 10,6 tạ/ha, tăng 1,1 tạ/ha; cây ốt năng suất ước đạt 56 tạ/ha, tăng 2 tạ/ha...

- Về chăn nuôi: Tính đến 31/5/2017, đàn trâu có 26.690 con, tăng 0,9% so với cùng kỳ năm 2016; đàn bò có 69.649 con, tăng 0,6%; đàn lợn (lợn thịt) có 196.357 con, giảm 8,8%; đàn gia cầm có 2.625 nghìn con, tăng 18,3%; trong đó: đàn gà 1.872 nghìn con, tăng 8,3%. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng tháng 5/2017 ước tính đạt 3.976 tấn, tăng 0,71% so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính từ đầu năm 2017 sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước tính đạt 16.185 tấn, giảm 1,47%

¹ Trong đó: cây lúa gieo cấy 25.744,2 ha, tăng 0,19% (+48,6 ha); cơ cấu giống lúa chủ yếu là các loại giống ngắn ngày, cho năng suất chất lượng cao như: HN6, TL6, AC5, HC95, HT1, Thiên Ưu 8, P6, NA2...; cây ngô gieo trồng 3.151,4 ha, tăng 7,3% (+214,3 ha); khoai lang 1.889,3 ha, tăng 3,35% (+61,3 ha); sắn 9.647,4 ha, giảm 5,14% (-522,9 ha); cây chất bột khác 624,7 ha, giảm 37,72% (-378,3 ha); lạc 3454,2 ha, giảm 0,52% (-17,9 ha); rau các loại 3612,3 ha, tăng 4,44% (+153,6 ha); đậu các loại 578,4 ha, giảm 1,35% (-7,9 ha); cây ốt 341,7 ha, tăng 0,95% (+3,2 ha)...

² Trong đó: sản lượng lúa ước đạt 144.975,8 tấn, giảm 0,91% (-1.325,2 tấn); sản lượng ngô ước đạt 11.373,8 tấn, tăng 10,01% (+1.035,2 tấn). Sản lượng khoai lang ước đạt 14.377,5 tấn, tăng 3,49% (+484,7 tấn); sản lượng cây chất bột khác ước đạt 6.665,5 tấn, giảm 37,72% (-4.036,5 tấn); sản lượng lạc ước đạt 6.986,9 tấn, tăng 2,24% (+153 tấn); sản lượng rau các loại ước đạt 35.731,8 tấn, tăng 5,83% (+1.969,2 tấn); sản lượng đậu các loại ước đạt 611,9 tấn, tăng 9,46% (+52,9 tấn); sản lượng ốt ước đạt 1913,6 tấn, tăng 4,7% (+85,9 tấn) ...

so với cùng kỳ năm trước. Công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động giết mổ; kiểm dịch động vật được chú trọng tăng cường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh.

b. Lâm nghiệp

Sản lượng gỗ khai thác tháng 5 ước đạt 42.562 m³, tăng 4,8% so với tháng cùng kỳ năm 2016; khai thác củi ước đạt 27.244 ste, giảm 14,4%. Tính từ đầu năm 2017, diện tích rừng trồng mới tập trung ước đạt 1.249 ha, giảm 5,4% so với cùng kỳ năm trước; số cây lâm nghiệp trồng phân tán ước đạt 476 nghìn cây, tăng 5,8%; sản lượng gỗ khai thác ước đạt 126.750 m³, tăng 1,3%; sản lượng củi khai thác ước đạt 55.163 ste, giảm 15,5%.

Công tác bảo vệ rừng được tăng cường nhất là trong thời tiết nắng nóng, trong tháng không có vụ cháy rừng nào xảy ra. Trong tháng 4, các cơ quan chức năng đã phát hiện và bắt giữ 30 vụ vi phạm hành chính; xử lý vi phạm hành chính 32 vụ; lâm sản tịch thu 46,6 m³ gỗ các loại. Tính từ đầu năm 2017, đã phát hiện, bắt giữ 116 vụ vi phạm hành chính; xử lý vi phạm hành chính 110 vụ; lâm sản tịch thu 181,2 m³ gỗ các loại và 101,8 kg động vật rừng và sản phẩm động vật rừng.

b. Thủy sản

Diện tích nuôi trồng thủy sản tháng 5/2017 ước đạt 598,4 ha, giảm 0,75% so với tháng cùng kỳ năm trước³. Tính từ đầu năm 2017, diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 2.753 ha, tăng 2,72% so với cùng kỳ năm trước⁴.

Tổng sản lượng thủy sản tháng 5/2017 ước đạt 2.482,5 tấn, tăng 111,46% so với tháng cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 450 tấn, giảm 23,21%⁵; sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 2.032,5 tấn, bằng 3,45 lần so với tháng cùng kỳ năm trước⁶. Tính từ đầu năm 2017 tổng sản lượng thủy sản ước đạt 9.968 tấn, tăng 15,31% so với cùng kỳ năm trước⁷, trong đó: sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 2.262 tấn, giảm 27,06%⁸; sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 7.706 tấn, tăng 39,01% so với cùng kỳ năm trước⁹.

1.2. Công nghiệp

Tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2017, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng khá cao so với cùng kỳ năm trước, do năm nay một số dự án đi vào hoạt động góp phần làm tăng chỉ số sản xuất công nghiệp như: Dây chuyền 2 của Nhà máy gỗ

³ Trong đó: nuôi cá 280 ha, tăng 3,7%; nuôi tôm 316 ha, giảm 4,53%; nuôi thủy sản khác 2.4 ha, tăng 26,32%.

⁴ Trong đó: nuôi cá 2.025 ha, tăng 3,42%; nuôi tôm 722 ha, tăng 0,7%; nuôi thủy sản khác 6 ha, tăng 20%.

⁵ Trong đó: cá 273 tấn, tăng 3,02%; tôm 176 tấn, giảm 45%.

⁶ Trong đó: cá 1.774 tấn, bằng 3,44 lần; tôm 34,5 tấn, bằng 6,27 lần; thủy sản khác 224 tấn, bằng 3,29 lần.

⁷ Trong đó: cá 7.913 tấn, tăng 45,67%; tôm 1.035 tấn, giảm 45,41%; thủy sản khác 1.020 tấn, giảm 22,52%.

⁸ Trong đó: cá 1.369 tấn, tăng 5,31%; tôm 892 tấn, giảm 50,44%.

⁹ Trong đó: cá 6.544 tấn, tăng 58,37%; tôm 143 tấn, tăng 48,96%; thủy sản khác 1.019 tấn, giảm 22,54%.

MDF VRG (120.000m³/năm), Nhà máy bia Hà Nội, Công ty cao su Camel tăng thêm dây chuyền sản xuất lốp ô tô, Công ty TNHH Ngọc Tuấn sản xuất bột cá, Công ty TNHH dệt may VINATEX may trang phục; lồng hồ thủy điện cung cấp đủ nước nên các nhà máy thủy điện hoạt động liên tục...

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5/2017 tăng 4,79% so với tháng trước¹⁰; và tăng 17,16%¹¹ so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính từ đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp đạt mức tăng 15,70% so với cùng kỳ năm trước¹².

- Một số sản phẩm chủ yếu trong 5 tháng đầu năm 2017 so với cùng kỳ năm trước tăng cao là: quặng inmenit và tinh quặng inmenit tăng 46,99%; tinh bột sắn tăng 21,44%; bia lon tăng 54,16%; bộ comple, quần áo tăng 67,47%; dăm gỗ tăng 30,72%; ván ép từ gỗ tăng 163,17%; phân hóa học tăng 18,54%; lốp dùng cho xe máy, xe đạp tăng 19,06%; điện sản xuất tăng 34,92%

1.3. Thương mại - Dịch vụ

- Nhiều lễ hội lớn diễn ra trong tháng 5 đã làm cho hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn sôi động hơn... Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 2.044 tỷ đồng, tăng 3,63% so với tháng trước và tăng 11,74% so với tháng cùng kỳ năm trước¹³. Tính từ đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 9.951 tỷ đồng, tăng 9,54% so với cùng kỳ năm trước¹⁴.

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5/2017 giảm 0,9% so với tháng trước; tăng 0,22% so với tháng 12 năm trước và tăng 4,22% so với tháng cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 5 tháng đầu năm 2017, tăng 6,1% so với bình quân cùng kỳ năm trước¹⁵.

- Doanh thu vận tải tháng 5/2017 ước tính đạt 07,4 tỷ đồng, tăng 5% so với tháng trước¹⁶. Khối lượng hành khách vận chuyển ước đạt 543,7 nghìn HK, tăng 3,58%; khối lượng hàng hoá vận chuyển tháng 5/2017 ước đạt 714,9 nghìn

¹⁰ Trong đó: ngành khai khoáng tăng 12,73%, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 3,92%, sản xuất và phân phối điện tăng 2,91%, cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 13,19%.

¹¹ Trong đó: ngành khai khoáng tăng 10,72%, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 20,30%, sản xuất và phân phối điện tăng 2,76%, cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 5,53%.

¹² Trong đó: ngành khai khoáng giảm 6,59%, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 17,26%, sản xuất và phân phối điện tăng 23,04%, cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 6,47%.

¹³ Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 1.735 tỷ đồng, tăng 3,39% so với tháng trước và tăng 15,07% so với tháng cùng kỳ năm trước; tương ứng doanh thu lưu trú và ăn uống đạt 222,8 tỷ đồng, tăng 6,06% và 14,32%; doanh thu du lịch lữ hành đạt 2,8 tỷ đồng, tăng 3,77% và 8,88%; doanh thu dịch vụ khác đạt 83,4 tỷ đồng, tăng 2,32% và 9,78%.

¹⁴ Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 8485,9 tỷ đồng, chiếm 85,3% tổng mức và tăng 9,11% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống ước đạt 1033,4 tỷ đồng, chiếm 10,4% tổng mức và tăng 12,74%; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 10,3 tỷ đồng, chiếm 0,1% tổng mức và tăng 9,14%; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 421,4 tỷ đồng, chiếm 4,2% tổng mức và tăng 10,72% so với cùng kỳ năm trước.

¹⁵ Các nhóm hàng có chỉ số giá giảm là: bưu chính viễn thông giảm 0,74%; văn hóa, giải trí và du lịch giảm 0,37%. Các nhóm hàng có chỉ số giá tăng là: hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 1,86% (lương thực giảm 0,52%, thực phẩm tăng 2,13%, ăn uống ngoài gia đình tăng 2,74%); đồ uống và thuốc lá tăng 2,86%; may mặc, mũ nón và giày dép tăng 2,5%; nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 1,95%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 1,58%; thuốc và dịch vụ y tế tăng 108,94%...

¹⁶ Trong đó: doanh thu vận tải hành khách ước đạt 39,5 tỷ đồng, tăng 3,8%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 66 tỷ đồng, tăng 5,75%; doanh thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 1,8 tỷ đồng, tăng 4,54%.

tấn, tăng 5,1% so với tháng trước, đều do thành phần kinh tế ngoài nhà nước và vận tải đường bộ thực hiện. Tính từ đầu năm, doanh thu vận tải ước đạt 487,8 tỷ đồng, tăng 7,79%¹⁷ so với cùng kỳ năm trước; khối lượng hành khách vận chuyển ước đạt 2.965,9 nghìn HK, tăng 2,49% so với cùng kỳ năm trước; khối lượng hàng hoá vận chuyển ước đạt 3.322,8 nghìn tấn, tăng 4,12% so với cùng kỳ năm trước.

- Hoạt động kinh doanh dịch vụ lưu trú và du lịch lữ hành trong tháng 5 tăng khá so với tháng trước và cùng kỳ năm trước. Số lượt khách do các đơn vị lưu trú phục vụ trong tháng ước đạt 39.507 lượt, tăng 3,47% so với tháng trước và tăng 7,37% so với tháng cùng kỳ năm trước; số ngày khách lưu trú ước đạt 26.905 ngày khách, tăng 4,15% so với tháng trước và tăng 7,28% so với tháng cùng kỳ năm trước¹⁸. Tính từ đầu năm, số lượt khách do các đơn vị lưu trú phục vụ ước đạt 169.237 lượt, tăng 6,84% so với cùng kỳ năm trước; số ngày khách lưu trú ước đạt 108.775 ngày khách, tăng 9,12%; lượt khách du lịch theo tour ước đạt 6.278 lượt, tăng 8,72%; ngày khách du lịch theo tour ước đạt 17.460 ngày khách, tăng 11,18%.

1.4. Tài chính - ngân hàng

- Tổng thu ngân sách địa bàn đến 31/5/2017 là: 829.234 triệu đồng/KH 2.396.000 triệu đồng, đạt 35% dự toán địa phương giao; Trong đó: Thu nội địa: 720.355 triệu đồng/KH 2.126.000 triệu đồng, đạt 34% dự toán; Thu XNK: 108.879 triệu đồng/KH 270.000 triệu đồng, đạt 40% dự toán.

- Tổng chi ngân sách địa phương đến ngày 31/5/2017 là: 1.977.416 triệu đồng/KH 6.891.157 triệu đồng đạt 29% dự toán địa phương giao; Trong đó: Chi xây dựng cơ bản tập trung phân bổ: 159.025 triệu đồng/350.400 triệu đồng, đạt 45%; Chi thường xuyên: 1.446.363 triệu đồng/KH 4.372.898 triệu đồng, đạt 33 % dự toán.

- Tính đến ngày 15/5/2017, huy động vốn trên địa bàn đạt 15.684 tỷ đồng, 0,7% (-111 tỷ đồng) so với cuối năm 2016; tăng 351 tỷ đồng so với tháng trước. Tổng dư nợ cho vay đối với nền kinh tế đạt 22.803 tỷ đồng, tăng 5,13% (+1.112 tỷ đồng) so với cuối năm 2016 và tăng 36 tỷ đồng so với cuối tháng trước. Nợ xấu trên địa bàn là 169 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 0,74% tổng dư nợ.

1.5 Tình hình phân bổ và giải ngân kế hoạch đầu tư XDCB năm 2017

Tổng vốn ĐTPT từ ngân sách do tỉnh quản lý kế hoạch 2017 được giao đầu năm là 1.955,703 tỷ đồng, cụ thể:

- Vốn Ngân sách địa phương (bao gồm: ngân sách cân đối theo tiêu chí, đấu giá quyền sử dụng đất và xổ số kiến thiết): 804,111 tỷ đồng

¹⁷ Trong đó: doanh thu vận tải hành khách ước đạt 187,3 tỷ đồng, tăng 4,68%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 292,4 tỷ đồng, tăng 10,30%; doanh thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 8,2 tỷ đồng, giảm 4,8%.

¹⁸ Lượt khách du lịch theo tour ước đạt 1.470 lượt, tăng 20,69% so với tháng trước và tăng 10,24% so với tháng cùng kỳ năm trước; ngày khách du lịch theo tour ước đạt 4.380 ngày khách, tăng 18,89% so với tháng trước và tăng 8,64% so với tháng cùng kỳ năm trước.

- Vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu: 1.151,592 tỷ đồng, trong đó: vốn nước ngoài 670,487 tỷ đồng và vốn trong nước 481,105 tỷ đồng

Tính đến nay, tổng vốn ĐTPT từ ngân sách do địa phương quản lý là 2.105,304 tỷ đồng, tăng 8% (149,601 tỷ đồng) so với kế hoạch vốn được giao đầu năm (Số vốn tăng thêm bao gồm: ngân sách địa phương cân đối thực hiện Nghị quyết 02/2014/NQ-HĐND ngày 25/4/2014: 20 tỷ đồng và vốn NSTW: 102,9 tỷ đồng để thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia nông thôn mới và các nguồn vốn khác như đấu giá trụ sở Sở NN-PTNT, Sở KH&ĐT...

Quá trình chỉ đạo, điều hành công tác XDCB, UBND tỉnh đã thực hiện theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư và khắc phục tình trạng nợ đọng XDCB. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, làm việc trực tiếp với các chủ đầu tư, nhất là chủ đầu tư một số công trình trọng điểm, dự án lớn nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ.

Tính đến ngày 31/5/2011, tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển do tỉnh quản lý đạt 615,15 tỷ đồng, bằng 29% so với kế hoạch được giao, trong đó cụ thể các nguồn vốn như sau:

- (1) Nguồn vốn cân đối NSDP: 277,809 tỷ đồng, đạt 34%KH;
- (2) Nguồn vốn TW hỗ trợ có mục tiêu: 326,64 tỷ đồng, đạt 28%KH;
- (3) Nguồn vốn Chương trình MTQG: chưa giải ngân (do đang hoàn thiện thủ tục giao vốn);
- (4) Nguồn NSNN khác: 10,701 tỷ đồng đạt 40%.

1.6 Về đầu tư

Từ đầu năm đến nay, UBND tỉnh đã cấp phép đầu tư cho 16 dự án với tổng vốn đầu tư 2.067 tỷ đồng, trong đó có một số dự án lớn như Hệ thống cấp nước khu kinh tế Đông nam Quảng Trị, Nhà máy sản xuất tá giấy xuất khẩu, nhà máy chế biến tinh quặng, Khu du lịch dịch vụ Hồ Méc... Hướng dẫn hoàn thành thủ tục đối với một số dự án có quy mô tương đối lớn như Nhà máy điện gió Hướng Phùng, Nhà máy thủy điện Hướng Phùng...

Về vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài: từ đầu năm đến nay chưa có dự án mới được cấp phép. Số dự án đang hoạt động trên địa bàn là 11 dự án với tổng vốn đăng ký đầu tư là 39,23 triệu USD. Dự ước vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài thực hiện trong tháng 5/2017 là 330 nghìn USD, tăng 2,8% so với tháng trước. Tính từ đầu năm, ước thực hiện 1.532,88 nghìn USD, tăng 14,31% so với cùng kỳ năm trước

1.7. Tình hình phát triển doanh nghiệp

Tổng số Doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh đến thời điểm 24/5/2017 là: 2.950 (trong đó có 720 Doanh nghiệp không hoạt động trong thực tế hoặc ngừng hoạt động nhưng chưa hoàn thành thủ tục chấm dứt hiệu lực).

Từ đầu năm đến 24/5/2017, có 156 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký là gần 1.187 tỷ đồng, tăng 43% về số doanh nghiệp đăng

ký so với cùng kỳ năm 2016; số vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp đạt 7,6 tỷ đồng; có 92 doanh nghiệp thực hiện các thủ tục thay đổi (tăng vốn điều lệ, mở rộng ngành nghề kinh doanh...); tăng 28% so với cùng kỳ năm 2016. Số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 65 doanh nghiệp, tăng 48% so với cùng kỳ năm 2016; số doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể, chấm dứt hoạt động sản xuất, kinh doanh là 21 doanh nghiệp, tăng 75% so với cùng kỳ năm 2016.

2. Về lĩnh vực xã hội

2.1. Lao động, Thương binh và xã hội

- *Về việc làm, an toàn lao động và dạy nghề*: Trong tháng đã tổ chức ngày hội tư vấn việc làm và học nghề cho đoàn viên thanh niên tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2017 nhưng không dự tuyển cao đẳng, đại học; cấp 02 Giấy phép lao động người nước ngoài và 01 Giấy xác nhận cho lao động là người nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao động. Tổ chức phát động Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động lần thứ nhất năm 2017 và Tháng Công nhân. Tổ chức kiểm tra công tác an toàn trong việc vận chuyển, bảo quản và sử dụng vật liệu nổ công nghiệp tại 01 doanh nghiệp; kiểm tra thực hiện pháp luật về an toàn vệ sinh lao động tại 10 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tổ chức chương trình "Ngày hội tư vấn nghề nghiệp và làm việc" cho học sinh phổ thông không tham gia tuyển sinh Đại học trên địa bàn tỉnh. Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác đào tạo nghề cho lao động vùng biển; công tác liên kết đào tạo hệ Trung cấp đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- *Về Thương binh - Liệt sỹ và người có công*: Trong tháng, UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương tổ chức rà soát, lập danh sách giải quyết truy lĩnh trợ cấp đối với các trường hợp hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đang hưởng trợ cấp thương binh như thương binh bị địch bắt tù, đang hưởng trợ cấp hàng tháng trước ngày 01/01/1995. Tập trung thụ lý 364 hồ sơ các loại¹⁹, Giới thiệu 24 trường hợp HDGDYK khám giám định, di chuyển 15 trường hợp hồ sơ đi và đến; 56 trường hợp đính chính, bổ sung thông tin hồ sơ; 07 trường hợp cấp mới, cấp lại thẻ, giấy chứng nhận các loại...

- *Về công tác giảm nghèo bền vững*: Đẩy khai công tác thống kê, rà soát danh sách người thuộc hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều đã tham gia Bảo hiểm y tế năm 2016, 2017 để làm cơ sở cho thanh, quyết toán theo quy định. Tỷ lệ hộ nghèo của toàn tỉnh có 22.335 hộ nghèo (tương ứng 89.851 nhân khẩu nghèo).

- *Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới*: Tỉnh đã tổ chức tập huấn một số vấn đề về quyền trẻ em, phòng tránh xâm hại trẻ em trong trường học cho 5 trường THPT của huyện Vĩnh Linh và Gio Linh. Tổ chức 10 lớp tập huấn Quyền tham gia tâm lý giới tính cho hộ dân công tác viên, cán bộ đoàn thể cấp thôn cho 5 xã của 2 huyện Cam Lộ và Đakrông. Phát động Tháng hành động vì trẻ em tại huyện Triệu Phong vào ngày 26/5/2017. Thăm và tặng quà 09 Trung tâm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6;

¹⁹ Trong đó: 84 trường hợp hưởng trợ cấp hàng tháng; 280 trường hợp hưởng trợ cấp 1 lần.

tặng 100 suất quà cho trẻ em khó khăn trường THCS Nguyễn Bình Khiêm; 90 suất quà cho trẻ em khó khăn trường THCS Tân Lập – Hướng Hóa;

2.2. Y tế

Từ đầu năm đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành và địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và chủ động phòng ngừa không để dịch bệnh xảy ra tại các địa phương, nhất là các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đi lại khó khăn. Trong tháng 4/2017, trên địa bàn tỉnh có 1.499 trường hợp mắc bệnh cúm, giảm 15,17% so với tháng cùng kỳ năm trước; 35 trường hợp mắc bệnh lỵ Amip, tăng 16,67%; 66 trường hợp mắc bệnh lỵ trực trùng, giảm 23,26%; 71 trường hợp mắc bệnh quai bị, tăng 2,9%... Tính từ đầu năm, trên địa bàn tỉnh có 5.498 trường hợp mắc bệnh cúm, giảm 12,87% so với cùng kỳ năm trước; 143 trường hợp mắc bệnh lỵ Amip, tăng 34,91%; 197 trường hợp mắc bệnh lỵ trực trùng, giảm 30,63%; 168 trường hợp mắc bệnh quai bị, tăng 3,07%... Tất cả các ca bệnh đều được ngành y tế các cấp quản lý và theo dõi điều trị, không có trường hợp tử vong.

Tình hình nhiễm HIV/AIDS: Tính đến ngày 15/5/2017, số người nhiễm HIV còn sống tại Quảng Trị là 200 người (số trẻ em dưới 15 tuổi nhiễm HIV là 11 trẻ, số bà mẹ mang thai nhiễm HIV sinh con là 38 bà mẹ); trong đó có 62 trường hợp đã chuyển sang giai đoạn AIDS. Số bệnh nhân tử vong do AIDS toàn tỉnh tính đến thời điểm trên là 94 người.

Tình hình ngộ độc thực phẩm: Hướng ứng tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017 với chủ đề “*Sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn; kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu*”, Tỉnh tiếp tục tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao ý thức của các tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rượu, các thực phẩm tươi, sống. Tiếp tục duy trì và nâng cao trách nhiệm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc thực thi pháp luật về vệ sinh, an toàn thực phẩm; đồng thời, nâng cao vai trò giám sát của các cơ quan quản lý và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về vệ sinh, an toàn thực phẩm. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 01 vụ ngộ độc do ăn hạt quả cây Ngô đồng tại Nhà trẻ trên địa bàn xã Triệu Đông, huyện Triệu Phong làm 16 trẻ phải nhập viện. Tính từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 03 vụ ngộ độc thực phẩm làm 20 người bị ngộ độc, có 02 người tử vong.

2.3. Giáo dục và Đào tạo

- Đã hoàn thành Đề án danh mục thôn, bản đặc biệt khó khăn thuộc diện thụ hưởng chính sách hỗ trợ học sinh bán trú và tỷ lệ khoán kinh phí đối với nhân viên dinh dưỡng tại trường PTDTBT trên địa bàn tỉnh Quảng Trị trình kỳ họp HĐND tỉnh phiên bất thường (tháng 4 năm 2017).

- Trong tháng, ngành giáo dục đã tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi quốc gia năm 2016 – 2017, tôn vinh, biểu dương những tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các kỳ thi, hội thi do Bộ GD&ĐT tổ

chức²⁰. Tại Hội thi Khoa học, Kỹ thuật quốc tế - Intel ISEF 2017 tại California, Hoa Kỳ, em Phạm Huy - học sinh Trường THPT thị xã Quảng Trị đã đạt giải Ba lĩnh vực Robot và máy thông minh, giải cao nhất của Đoàn Việt Nam tại Hội thi, với dự án “*Cánh tay robot cho người khuyết tật*”, góp phần quan trọng vào thành tích chung của Đoàn Việt Nam, xếp thứ 3 thế giới trong Hội thi.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Kỳ thi THPT quốc gia năm 2017 tại tỉnh. Ngành giáo dục đã phối hợp với Học viện Kỹ thuật Quân sự, Trường Đại học Kinh tế Huế, Phân hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị và Trường Cao đẳng sư phạm tỉnh tổ chức kỳ thi. Toàn tỉnh lập 24 điểm thi với 349 phòng thi, đặt tại trung tâm huyện, thị xã, thành phố, trong đó có 2 điểm thi độc lập (Tại Trường THPT số 2 Đakrông và THPT A Túc). Đối với thí sinh ở vùng sâu, vùng xa, thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, các địa phương, nhà trường và các tổ chức đoàn thể đã có phương án hỗ trợ ăn, ở, đi lại và tư vấn cho các em trong quá trình tham gia dự thi.

2.4. Hoạt động Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác khánh tiết, trang trí cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phục vụ tốt các ngày lễ lớn của tỉnh như: Lễ thượng cờ Thống nhất non sông tại Khu di tích lịch sử đặc biệt cấp Quốc gia đôi bờ Hiền Lương - Bến Hải; Tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật “Quảng Trị - ký ức những dòng sông”; Tổ chức đêm hoa dâng tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nhà hành lễ - Bến thả hoa bờ Nam sông Thạch Hãn...

- Chỉ đạo các địa phương tổ chức thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ kỷ niệm 45 năm giải phóng tỉnh Quảng Trị; 63 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2017); 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2017)... Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị xây dựng chuyên mục phong phú, đa dạng, đậm đà bản sắc truyền thống văn hóa dân tộc; ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước;

- Phối hợp với ADB khảo sát các điểm du lịch, cung cấp số liệu du lịch chuẩn bị cho dự án đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng du lịch khu vực Tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng giai đoạn II; Tổ chức khảo sát điểm du lịch Mũi Trèo (Vĩnh Kim, Vĩnh Linh); Phối hợp với đoàn làm phim S Việt Nam - Đài truyền hình Việt Nam làm seri phim về quảng bá tiềm năng du lịch và sản phẩm du lịch tỉnh Quảng Trị.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội; đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tiếp tục duy trì luyện tập thường xuyên các lớp năng khiếu, đội tuyển tỉnh và đội tuyển trẻ. Tổng số

²⁰ Có 08 cá nhân được trao tặng bằng khen của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; 28 tập thể và cá nhân được trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và 92 tập thể và cá nhân được trao tặng Giấy khen của Giám đốc Sở GD&ĐT.

vận động viên được đào tạo tại Trung tâm là 116 VĐV, gồm: 34 VĐV tuyển tỉnh, 21 VĐV tuyển trẻ và 61 VĐV tuyển năng khiếu²¹.

3. Hoạt động tư pháp

- Trong tháng đã kiểm tra, thẩm định và tham gia về mặt pháp lý 17 văn bản, tự kiểm tra 05 văn bản, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật 09 văn bản. Tiếp nhận và tư vấn pháp luật 109 vụ việc chủ yếu ở các lĩnh vực chế độ chính sách, đất đai nhà ở, hôn nhân gia đình, dân sự, hình sự, hành chính, lao động - việc làm... Thực hiện 02 đợt khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý của nhân dân tại các xã Tân Liên – huyện Đakrông, xã Đakrông – huyện Đakrông.

- Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến Luật Đấu giá tài sản năm 2016 và Nghị định số 22/2015/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật phá sản về quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản. Thực hiện nội dung các chuyên mục “Pháp luật và Đời sống” tháng 5; Sản xuất bản tin Tư pháp số 66.

- Các phòng Công chứng số 1 và số 2 thực hiện 1.339 chứng nhận hợp đồng dân sự và các trường hợp khác. Tổng lệ phí công chứng thu được là 261 triệu đồng. Trung tâm bán đấu giá tài sản đã thực hiện 7 cuộc bán đấu giá với tổng giá trị bán được là hơn 12 tỷ đồng, tăng thu so với giá khởi điểm 1,172 tỷ đồng. Lệ phí thu được: 163.363.000 đồng.

4. Thông tin - Truyền thông

- Tính đến hết tháng 5/2017 trên địa bàn tỉnh có 165 điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, bán kính phục vụ bình quân 3,07 km/ 1 điểm phục vụ; số dân được phục vụ là 3.850 người/ 1 điểm phục vụ. Tổng số thuê bao điện thoại đến cuối tháng là 580.730 thuê bao, giảm 365 thuê bao so với tháng trước, đạt mật độ 94 thuê bao/100 dân. Tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động (BTS) đang hoạt động là 1.772 trạm (trong đó: 802 trạm 2G, 755 trạm 3G, 215 trạm 4G).

- Trong tháng, Đài PT-TH tỉnh đã tổ chức phát sóng nhiều phóng sự ngắn và phỏng vấn về phát thanh; duy trì sản xuất đều đặn các chuyên mục, chuyên đề có chất lượng cao trên sóng truyền hình. Báo Quảng Trị xuất bản 72.000 bản; Tạp chí Cửa Việt xuất bản 1.200 bản.

5. Tài nguyên – Môi trường

- Đã tiến hành giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 21 hồ sơ của các tổ chức; cấp tỉnh cấp giấy chứng nhận cho 898 hồ sơ (tiếp nhận 1.001 hồ sơ), cấp huyện cấp giấy chứng nhận cho 256 (tiếp nhận 274 hồ sơ) hồ sơ cho các hộ gia đình và cá nhân. UBND tỉnh đã phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2017 huyện Gio Linh, thành phố Đông Hà; Trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020)

²¹ Trong đó có 05 VĐV được triệu tập vào đội tuyển trẻ Quốc gia và 02 VĐV được triệu tập vào đội tuyển Quốc gia; có 09 VĐV gửi đào tạo.

tỉnh Quảng Trị. Tổ chức rà soát hiện trạng và điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thẩm định phương án bồi thường giải phóng mặt bằng cho 06 hồ sơ. Tham mưu giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng (01 vụ việc) và hướng dẫn các huyện, thành phố, thị xã trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Tiếp tục giải quyết các trường hợp còn vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng thuộc dự án Khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 3.

- Tiếp tục duy trì chuyên mục tuyên truyền về bảo vệ tài nguyên và môi trường trên Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Tổ chức thẩm định 02 báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) và trình UBND tỉnh phê duyệt 02 đề án bảo vệ môi trường chi tiết; 02 phương án cải tạo, phục hồi môi trường của dự án khai thác cát, sỏi lòng sông làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Tà Rụt, huyện Đakrông. Xác nhận 01 Kế hoạch bảo vệ môi trường của Dự án Đầu tư khai thác cát, sỏi lòng sông Thạch Hãn làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn Thượng Phước, xã Triệu Thượng, huyện Triệu Phong. Tiếp tục thực hiện quan trắc, đánh giá chất lượng nước biển ven bờ tại 03²² vị trí với tần suất 02 lần/tháng.

6. Khoa học – Công nghệ

- Tỉnh đã tổ chức họp Hội đồng Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị năm 2017 đánh giá kết quả hoạt động KH&CN năm 2016, định hướng cơ cấu các nhiệm vụ KH&CN giai đoạn 2017-2018. Tổ chức các Hội đồng tư vấn kiểm tra, nghiệm thu, đánh giá kết quả thực hiện giữa kỳ 02 nhiệm vụ²³; Nghiệm thu kết quả thực hiện 01 nhiệm vụ²⁴; Tổ chức Hội đồng tư vấn nghiệm thu năm thứ nhất 01 nhiệm vụ (“Nghiên cứu nhân giống và trồng thực nghiệm cây Mật nhân (*Eurycoma longifolia* Jack) dưới tán rừng trên vùng cát ven biển Quảng Trị”)

- Triển khai nhiệm vụ “Xác lập quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm đặc sản, truyền thống mang yếu tố địa danh trên địa bàn tỉnh. Đã có 09 tổ chức quản lý sản phẩm đặc sản của mỗi địa phương, thiết kế 09 mẫu nhãn hiệu sản phẩm đặc sản, hoàn thành 9 bộ hồ sơ kết quả các chỉ tiêu liên quan về yếu tố chất lượng sản phẩm. Xuất bản 50 cuốn “Sổ tay hướng dẫn quản lý sở hữu công nghiệp cấp huyện, thị xã, thành phố”. Hướng dẫn 02 tổ chức, cá nhân tiến hành thủ tục đăng ký nhãn hiệu tại Cục Sở hữu trí tuệ. Hướng dẫn 02 đơn vị hoàn thiện hồ sơ để tiến hành kiểm tra cấp giấy phép, giấy gia hạn sử dụng thiết bị X-quang trong y tế.

²² Mũi Si Cửa Tùng, Bãi tắm Cửa Việt và Mỹ Thủy.

²³ “Điều tra, đánh giá năng lực sản xuất của các doanh nghiệp chế biến gỗ và đề xuất nhiệm vụ và giải pháp phát triển ngành công nghệ sản xuất, chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh đến năm 2025”; “Khảo sát, đánh giá nhu cầu vận chuyển tiêu thụ hàng hóa của các doanh nghiệp và đề xuất các giải pháp phát triển dịch vụ Logistics trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

²⁴ “Đánh giá chất lượng nước biển ven bờ phục vụ du lịch ven biển, nước cấp cho hồ nuôi thủy sản, chất lượng cá đánh bắt ven bờ tỉnh Quảng Trị”.

7. Công tác đối ngoại

- Trong tháng, tỉnh đã tổ chức đón tiếp 10 đoàn khách quốc tế (58 lượt người) đến thăm và làm việc tại tỉnh, làm thủ tục cho 12 đoàn (33 lượt người) thuộc các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đi công tác, học tập ở nước ngoài. Tính từ đầu năm, tỉnh đã tổ chức đón tiếp 75 đoàn khách quốc tế (546 lượt người), làm thủ tục cho 56 đoàn (175 lượt người) thuộc các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đi công tác, học tập ở nước ngoài.

- Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn Đại sứ quán Hoa Kỳ, đoàn Lenzing Áo, 02 Nghiệp đoàn cấp nước SEAF&SFL Pháp, đoàn Chủ tịch Medipeace Hàn Quốc... Xây dựng chương trình hoạt động kỷ niệm năm đoàn kết Việt Nam – Lào 2017, gửi thư chúc mừng đến Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Na Uy tại Việt Nam nhân dịp Quốc khánh Vương quốc Na Uy.

- Triển khai các chương trình, hoạt động hợp tác quốc tế như lấy ý kiến các cơ quan liên quan về nhu cầu hợp tác điện gió và điện mặt trời với nhà đầu tư Egeres/ Thổ Nhĩ Kỳ; báo cáo Bộ Ngoại giao về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Thủ tướng Chính phủ thăm các nước Áo, Đức, Hà Lan vào tháng 7/2017... Tính đến tháng 5/2017 tỉnh đã vận động được 19 dự án, viện trợ phi dự án mới với tổng giá trị vận động được là 6.316.433,25 USD.

8. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Trong tháng 5, Thanh tra tỉnh thực hiện 05 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch tại 07 đơn vị; kết thúc thanh tra trực tiếp 04 cuộc; ban hành kết luận 03 cuộc; phát hiện 05 đơn vị có sai phạm; phát hiện sai phạm hơn 1 tỷ đồng; kiến nghị thu hồi 907 triệu đồng. Tiến hành 02 cuộc thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại Ban Dân tộc tỉnh và UBND huyện Hải Lăng.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo đã được UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện thường xuyên và nghiêm túc, qua đó đã kịp thời xử lý các ý kiến, kiến nghị của công dân. Trong tháng 5, Thanh tra tỉnh đã tiếp 07 lượt/19 người/07 vụ việc vụ việc tiếp công dân định kỳ, trong đó có 02 đoàn/14 người/02 vụ việc; tiếp nhận và xử lý 01 đơn khiếu nại của công dân.

9. Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông

- Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng cảnh sát tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT. Từ 16/4 đến 15/5/2017, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông, làm chết 11 người, bị thương 20 người²⁵. Tính chung

²⁵ So với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giao thông tăng 16,7% (+03 vụ), số người chết tăng 37,5% (+03 người), số người bị thương tăng 25% (+04 người).

từ 16/12/2016 đến 15/5/2017 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 98 vụ tai nạn giao thông, làm chết 53 người, bị thương 84 người²⁶.

- Chỉ đạo kiểm tra các doanh nghiệp, cơ quan, trường học, bệnh viện, trung tâm thương mại, các chợ truyền thống... xây dựng phương án phòng, chống cháy, nổ, cứu hộ, cứu nạn; đôn đốc các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tăng cường công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy trong những ngày thời tiết nắng nóng. Tháng 5/2017, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 02 vụ cháy²⁷, giá trị tài sản thiệt hại ước 1 tỷ đồng. Tính từ đầu năm, trên địa bàn tỉnh xảy ra 21 vụ cháy, tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm trước; làm 02 người chết và 01 người bị thương; tổng giá trị tài sản thiệt hại khoảng 1,7 tỷ đồng.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2017

- Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động số 237/CTHĐ-UBND ngày 20/01/2017 về thực hiện thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ, Kết luận số 38-KL/TU ngày 08/12/2016 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 21/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2017 và Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện chương trình và kế hoạch công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và HĐND tỉnh;

- Chuẩn bị các Báo cáo, đề án phục vụ kỳ họp thứ 5 - HĐND tỉnh khóa XII;

- Chỉ đạo các địa phương tích cực triển khai sản xuất vụ Hè – Thu; Tăng cường công tác phòng chống cháy rừng; phòng chống dịch bệnh mùa hè cho người, cây trồng, vật nuôi.

- Chỉ đạo giao ban xây dựng cơ bản Quý II/2017; Chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện dự toán ngân sách, giải ngân XD CB của các địa phương, đơn vị;

- Khẩn trương triển khai thực hiện các Thông báo kết luận ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội, môi trường và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn chỉnh Quy định quản lý theo Đồ án quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị đến năm 2035; Hoàn chỉnh Đề án Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh giai đoạn 2016-2025.

- Triển khai các đề án thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2017; Chỉ đạo triển khai các phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục triển khai các hoạt động của Ban chỉ đạo Thương mại biên giới.

²⁶ So với cùng kỳ năm trước số vụ tăng 16,7% (+14 vụ), số người chết tăng 51,4% (+18 người), số người bị thương tăng 1,2% (+01 người).

²⁷ 01 vụ cháy nhà dân tại TX Quảng Trị, 01 vụ cháy xe ô tô trên địa bàn huyện Triệu Phong.

- Tiếp thu, hoàn chỉnh Dự thảo Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh giai đoạn 2018-2020; Phối hợp khảo sát, đánh giá thực trạng và các điều kiện phát triển ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Báo cáo, đề xuất Bộ Công Thương xem xét đầu tư nâng công suất Nhà máy bia Hà Nội – Quảng Trị.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác đo đạc bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính huyện Triệu Phong và Cam Lộ, Vĩnh Linh, Gio Linh, Hải Lăng, Khu Kinh tế Đông Nam; cắm mốc ranh giới sử dụng đất 02²⁸ Ban quản lý rừng còn lại; các Công ty Lâm nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ “Cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Trị”; các nội dung của dự án quy hoạch “Phân vùng chức năng vùng bờ tỉnh Quảng Trị”; công trình “xây dựng cơ sở dữ liệu tài nguyên, môi trường vùng biển, ven bờ và hải đảo tỉnh Quảng Trị”; nhiệm vụ “Thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Quảng Trị”.

- Tổ chức thẩm định, phê duyệt phương án giao quyền tự chủ tài chính cho đơn vị sự nghiệp công lập. Đôn đốc các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị, thực hiện quyết toán Ngân sách nhà nước năm 2016 và triển khai công tác báo cáo quyết toán Ngân sách nhà nước năm 2016.

- Tiếp tục chỉ đạo, rà soát công tác chuẩn bị kỳ thi THPT quốc gia năm 2016./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (2b);
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Bộ Tư lệnh QK4;
- T.vụ Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, Đoàn thể;
- Huyện-thị-Thành ủy, HĐND, UBND cấp huyện;
- Chánh, PVP, CV;
- Website tỉnh;
- Lưu VT, TH (D).

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Văn Bốn

²⁸ Ban Quản lý rừng phòng hộ lưu vực sông Thạch Hãn và Ban quản lý khu bảo tồn thiên nhiên Bắc Hướng Hóa.